
                

 

                  
  АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  

            РАЙОНА 

 БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  21.11.2016  г.  № 1313 

 

      с. Большая Глушица 

 

О проведении публичных слушаний 

 

В соответствии с нормами статьи 28 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

от 21.10.2005 г. № 34 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области» и Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Провести на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 

муниципального правового акта – проекта постановления администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Об 

утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в 

муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области на 2017-2019 

годы». 

2. Вынести проект муниципального правового акта – проект постановления 

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области на 2017-

2019 годы» на публичные слушания. 

3. Опубликовать проект муниципального правового акта – проект постановления 

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области на 2017-

2019 годы». 

4. Установить срок внесения предложений по проекту муниципального 

правового акта – проекту постановления администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области «Об утверждении муниципальной 



 2 

программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области на 2017-2019 годы» с 29 ноября 2016 года 

по 05 декабря 2016 года с 10-00 до 17-00 – в рабочие дни и в выходные дни с 10-

00 до 14-00 по адресу: 446180, Самарская область, Большеглушицкий район, с. 

Большая Глушица, ул. Гагарина, 91, здание администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, кабинет № 40. 

5.    Назначить ответственным лицом за ведение протокола публичных слушаний 

главного специалиста по охране труда администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области Тюрникову О.В. 

6.    Определить место проведения публичных слушаний – актовый зал здания 

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

находящийся по адресу: 446180, Самарская область, Большеглушицкий район, с. 

Большая Глушица, ул. Гагарина, 91. 

7.    Определить срок и время проведения публичных слушаний – с 29 ноября 

2016 года по 05 декабря 2016 года в рабочие дни с 10-00 до 17-00, в выходные 

дни с 10-00 до 14-00. 

8.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкий 

Вестник». 

9.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                   А.В. Грибеник 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тюрникова   22593 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

                                                                   ПРОЕКТ 

                            
           АДМИНИСТРАЦИЯ 

          МУНИЦИПАЛЬНОГО 

                      РАЙОНА 

          БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

         САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        от ____________ г.  № ____ 

          с. Большая Глушица 

  

Об утверждении муниципальной программы  

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области на 2017-2019 годы» 

 

В соответствии со ст. 210 Трудового кодекса, постановлением Правительства 

Самарской области от 09.10.2006 года №129 «О стратегии социально-

экономического развития Самарской области на период до 2020 года», Законом  

Самарской области от 10 июля 2006 года № 72-ГД «О наделении органов 

местного самоуправления на территории Самарской области отдельными 

государственными полномочиями в сфере охраны труда», учитывая социальную 

значимость обеспечения благоприятных условий труда и  в целях реализации 

государственной политики в сфере охраны труда, администрация 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение условий 

и охраны труда в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области 

на 2017-2019 годы» (далее Программа). 

2. Первому заместителю главы муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области Анцинову В.А. ежегодно при формировании проекта 

бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

очередной финансовый год предусматривать средства на финансирование 

Программы. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области - руководителя  аппарата  администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  Куликову И.В. 

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Большеглушицкий Вестник». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования, но не 

ранее 1 января 2017 года. 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                    А.В.  Грибеник 
Тюрникова   22593 



 4 

                              
Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района Большеглушицкий 

 Самарской области 

                                                                                                                       от  21.11.2016  г.  № 1313 
Муниципальная программа  

«Улучшение условий и охраны труда  

    в муниципальном районе Большеглушицкий  

Самарской области на 2017-2019 годы»  
 

1. Паспорт муниципальной программы  

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области на 2017-2019 годы» (далее – муниципальная программа) 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области на 2017-2019 годы» 

Дата принятия решения о 

разработке муниципальной 

программы 

Распоряжение администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 16 ноября 2016 года № 

256-р «О разработке проекта муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской области на 2017-2019 годы»  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

- Улучшение условий и охраны труда в целях снижения 

производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работников организаций, расположенных на 

территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области; 

- Сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой 

деятельности. 

Задачи муниципальной 

программы 

Задача 1. Оценка условий и охраны труда на рабочих местах и 

приведение их в соответствие с государственными 

нормативными требованиями охраны труда; 

Задача 2. Совершенствование муниципальных правовых актов 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в 

области охраны труда; 

Задача 3. Организация обучения по охране труда работников на 

основе современных технологий обучения; 

Задача 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны 

труда; 

Задача 5. Проведение мониторинга условий и охраны труда. 

Показатели (индикаторы)  

муниципальной программы 

Индикаторы (показатели) задачи 1: 

 - удельный вес рабочих мест, прошедших специальную оценку 

условий труда, от общего количества рабочих мест, 

запланированных к проведению специальной оценки условий 



 5 

труда муниципальной программой. 

 Индикаторы (показатели) задачи 2: 

- количество разработанных и утвержденных муниципальных 

правовых актов муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области в области охраны труда.  

Индикаторы (показатели) задачи 3: 

 - удельный вес обученных работников по охране труда, от 

общего количества работников, запланированных к обучению 

муниципальной программой. 

 Индикаторы (показатели) задачи 4: 

 - количество опубликованных в районной печати и на сайте 

администрации муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – администрация района) материалов 

по проблемам охраны труда; 

 - количество проведенных семинаров и совещаний с 

рассмотрением вопросов охраны труда. 

 Индикаторы (показатели) задачи 5: 

 - удельный вес организаций, ежеквартально предоставляющих 

информацию по вопросам охраны труда в администрацию 

района, к общему количеству организаций, расположенных на 

территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – муниципальный район 

Большеглушицкий); 

- удельный вес рабочих мест, прошедших специальную оценку 

условий труда, от общего количества рабочих мест, 

запланированных к проведению специальной оценки условий 

труда муниципальной программой. 

Подпрограммы с указанием 

целей и сроков реализации 

отсутствуют 

Иные программы с 

указанием целей и сроков 

реализации 

отсутствуют 

Планы мероприятий с 

указанием сроков 

реализации 

отсутствуют 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2017-2019 годы. Муниципальная программа реализуется в один 

этап. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – районный бюджет) за весь срок ее 

реализации составляет 326 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год –   82 тыс. рублей; 

2018 год –   62 тыс. рублей: 

2019 год –   182 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной  

программы 

В результате реализации муниципальной программы ожидается: 

- улучшение условий и охраны труда, снижение численности 

работников бюджетной сферы муниципального района  

Большеглушицкий, занятых в неблагоприятных условиях труда; 

- усиление внимания работодателей к проведению мероприятий 

по профилактике производственного травматизма; 

- внедрение эффективной системы управления охраной труда на 

территории муниципального района Большеглушицкий; 

- улучшение информационного обеспечения и пропаганды 

охраны труда. 



 6 

 

2. Характеристика текущего состояния, основные проблемы сферы реализации 

муниципальной программы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

 

Охрана труда представляет собой одну из наиболее актуальных и сложных социально-

трудовых проблем. Она является составной частью новой социальной политики, которая 

заключается в формировании современной социальной среды, работающей на улучшение 

условий труда и сохранение здоровья каждого человека. 

В условиях рыночной экономики возможность достижения позитивных сдвигов в 

улучшении условий и охраны труда тесно связана с реализацией комплекса мер по разработке 

и принятию целевых программ улучшения условий и охраны труда, развитию системы 

обучения и непрерывного образования персонала по охране труда, активизации проведения 

специальной оценки условий труда с последующей сертификацией организации работ по 

охране труда, внедрению и  совершенствованию системы управления охраной труда, 

укреплению социального партнерства в сфере условий и охраны труда. 

Статистические данные свидетельствуют о том, что в течение последних лет уровень 

производственного травматизма, то есть численность пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве в расчете на 1000 работающих в муниципальном районе 

Большеглушицкий характеризуется следующими данными (таблица 1). 

 

 

Таблица 1 

Уровень производственного травматизма  

(в расчете на 1000 работающих)  

в 2011 – 2015 годах (по данным Росстата) 

   

 

Территория 

Годы 

2011 2012 2013 2014 2015 

Самарская область 1,6 1,7 1,5 1,4 1,2 

муниципальный район 

Большеглушицкий 

- 2,5 - 1,7 0,6 

  

 

Одной из причин возникновения несчастных случаев в муниципальном районе 

Большеглушицкий является использование устаревшего и физически изношенного 

производственного оборудования. 

К другим причинам относятся: неблагоприятные условия труда, неудовлетворительная 

организация производства работ, нарушения норм и правил охраны труда, недостаточное 

внимание со стороны работодателей к проведению мероприятий по профилактике несчастных 

случаев  на производстве и профессиональных заболеваний. 

В 2015 году на территории муниципального района Большеглушицкий на мероприятия 

по охране труда израсходовано 11790,7 млн. рублей. В расчете на 1 работающего эта сумма 

составила в среднем по району 3380,5 рублей.  

Для сравнения - в среднем по Самарской области в 2015 году в расчете на 1 работника 

на финансирование мероприятий по охране труда израсходовано 9651,6 рублей, что больше, 

чем в 2014 году – 9110,3 рубля.  

В связи с тем, что проблема улучшения условий и охраны труда является 

долговременной, необходимо организовать работу по основным направлениям деятельности в 

сфере охраны труда в рамках муниципальной программы. 

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации 

муниципальной программы улучшения условий и охраны труда, является социальная 

значимость данной проблемы в части повышения качества жизни и сохранения здоровья 

трудоспособного населения на территории муниципального района Большеглушицкий. 

  



 7 

3. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, описание целей и задач муниципальной программы, планируемые конечные 

результаты реализации муниципальной программы, характеризующие целевое состояние 

(изменение состояния) в сфере реализации муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программы являются: 

 улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма 

и профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на территории 

муниципального района  Большеглушицкий; 

- сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

- оценка условий и охраны труда на рабочих местах и приведение их в соответствие с 

государственными нормативными требованиями охраны труда; 

- совершенствование муниципальных правовых актов муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в области охраны труда; 

- организация обучения по охране труда работников на основе современных 

технологий обучения; 

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда; 

- проведение мониторинга условий и охраны труда. 

 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

  

Срок реализации муниципальной программы: 2017 - 2019 годы. Муниципальная 

программа реализуется в один этап. 

 

5. Описание мер правового и государственного регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной 

программы 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены в соответствии с: 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

Трудовым кодексом Российской Федерации, статья 210; 

         Постановление Правительства Самарской области от 09.10.2006 года №129 «О стратегии 

социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года». 

 

6. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием 

плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации 

 

 

Индикаторы (показатели) цели.  

Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области, сохранение 

жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности: 

 Значение показателя 

(индикатора) по годам 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

2016 2017 2018 2019 

1 численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий 

день и более в расчете на 1000 

работающих 

 

человек 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

consultantplus://offline/ref=9EE15D3F71C8556538283B81FCEAE062BB32206FA07734287D7894EF438226E5B9BF0D39A87EA6F426V7K


 8 

2 численность пострадавших в 

результате несчастных случаев 

на производстве со 

смертельным исходом в расчете 

на 1000 работающих 

 

человек 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

3 число дней 

нетрудоспособности у 

пострадавших в результате 

несчастных случаев на 

производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий 

день и более 

 

дни 

 

20 

 

30 

 

40 

 

50 

  

Целевые индикаторы (показатели) задач 

 

4 Задача 1.  

Оценка условий и охраны труда 

на рабочих местах и 

приведение их в соответствие с 

государственными 

нормативными требованиями 

охраны труда: 

 

удельный вес рабочих мест, 

прошедших специальную 

оценку условий труда, от 

общего количества рабочих 

мест, запланированных к 

проведению специальной 

оценки условий труда 

муниципальной программой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,8 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9,7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3,1 

5 Задача 2.  

Совершенствование 

муниципальных правовых 

актов муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области в области охраны 

труда: 

 

количество разработанных и 

утвержденных муниципальных 

правовых актов 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области в области охраны труда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нормативный 

правовой акт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 Задача 3.  

Организация обучения по 

охране труда работников на 

основе современных 

технологий обучения: 

 

удельный вес обученных 

работников по охране труда, от 

общего количества работников, 

запланированных к обучению 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 70 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 90 



 9 

муниципальной программой 

6 Задача 4.  

Информационное обеспечение 

и пропаганда охраны труда: 

 

- количество опубликованных в 

районной печати и на сайте 

администрации района 

материалов по проблемам 

охраны труда; 

 

- количество проведенных 

семинаров и совещаний с 

рассмотрением вопросов 

охраны труда 

 

 

 

 

 

 

публикации 

 

 

 

 

семинары 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

2 

 

7 Задача 5.  

Проведение мониторинга 

условий и охраны труда: 

 

- удельный вес организаций, 

ежеквартально 

предоставляющих информацию 

по вопросам охраны труда в 

администрацию района, к 

общему количеству 

организаций, расположенных 

на территории муниципального 

района Большеглушицкий; 

 

- удельный вес рабочих мест, 

прошедших специальную 

оценку условий труда, от 

общего количества рабочих 

мест, запланированных к 

проведению специальной 

оценки условий труда 

программой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

0,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 14 

 

 

 

 

 

 

9,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

10,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 18 

 

 

 

 

 

 

3,1 

 

 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется администрацией района 

самостоятельно за счет средств районного бюджета в объемах, предусмотренных районным 

бюджетом на соответствующий финансовый год и плановый период, а также за счет других 



 10 

источников (средства регионального Фонда социального страхования Российской 

Федерации, средства работодателей). 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств районного 

бюджета за весь срок ее реализации составляет 326 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год –  82 тыс. рублей; 

2018 год –  62 тыс. рублей: 

2019 год –  182 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется в форме 

бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за 

исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетных 

учреждений). 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной 

программы, определяется на основании смет расходов на выполнение программных 

мероприятий. Перечень программных мероприятий с указанием объемов финансирования 

представлен в приложении 1. 

 

 

8. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения текущих 

значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия 

Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной 

цели. 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего 

срока реализации программы и в целом по окончании ее реализации. 

Оценка эффективности реализации Программы по направлениям определяется на основе 

расчетов по следующей формуле: 

 
     , где: 

En - эффективность хода реализации отдельного направления Программы (в процентах); 

Tf1  - фактический индикатор, концентрирующий реализацию отдельного направления 

программы, достигнутый в ходе ее реализации; 

TN1 -  нормативный индикатор, утвержденный программой. 

Интегральная оценка эффективности реализации Программы определяется на основе расчетов 

по следующей формуле:   

 
где: 

 

E - эффективность реализации программы (в процентах); 

           Tf - фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы; 

         TN - нормативные индикаторы, утвержденные программой; 

         М - количество индикаторов программы. 

Для расчета показателя интегральной оценки эффективности реализации программы Е 

используются все целевые индикаторы программы. 

При значении интегрального показателя эффективности реализации программы - Е от 80 % до 

100 % и более эффективность реализации программы признается высокой, при значении 

менее 80 % - низкой. 
 

 

 

 



 11 
 

Приложение 1 

             

к муниципальной программе 

        «Улучшение условий и охраны труда  

    в муниципальном районе Большеглушицкий 

 Самарской области на 2017-2019 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 – 2019 ГОДЫ» 

 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

  

Цели: улучшение условий и 

охраны труда на территории 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области; 
сохранение жизни и 

здоровья работников в 

процессе трудовой 

деятельности 

 - - - - - - 

  

Задача 1. Оценка условий и 

охраны труда на рабочих 

местах и приведение их в 

соответствие с 

государственными  

нормативными требованиями 

охраны труда 

 

 - - - - - - 

1.1. Организация и проведение 

специальной оценки условий 

труда рабочих мест в 

муниципальных казенных и 

бюджетных учреждениях 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области:  

Муниципальное бюджетное 

учреждение Управление 

культуры муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области: 2017 г. – 27 

р.м. 

Муниципальное казенное 

учреждение муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

«Централизованная 

бухгалтерия»: 

2019 г. – 85 р.м. 

Админ

истра 

ция 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

 

 

2017 - 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 

 

 

 

 

 

 

 

170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

170 

 

Улучшение 

условий и 

охраны труда в 

целях 

снижения 

производствен

ного 

травматизма и 

профессиональ

ной 

заболеваемости 

работников 

организаций, 

расположенны

х на 

территории 

муниципальног

о района 

Большеглушиц

кий Самарской 



 12 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

Муниципальное казенное 

учреждение Управление по 

строительству муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области: 2019 г. – 3 

р.м. 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

Большеглушицкая Детская 

музыкальная школа– 2017 г. – 

14 р.м. 

Муниципальное бюджетное 

учреждение Дом молодёжных 

организаций «ЛиК» 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области 2018 г. – 3 р.м. 

Муниципальное бюджетное 

учреждение муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 

«Информационный центр 

«Степные известия» - 2018 г. – 

13 р.м. 

Муниципальное казенное 

учреждение Управление по 

вопросам семьи, опеки и 

попечительства 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области 2018 г. – 6 р.м. 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

6 

области, 

сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

1.2. Организация специальной 

оценки условий труда в 

Муниципальном автономном 

учреждении муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области «Центр 

административно-

хозяйственного обеспечения» - 

2019 г. – 3 р.м. 

Админ

истра 

ция 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

2019  

 

 

 

 

 

 

 

6 

   

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

1.3. Организация специальной 

оценки условий труда: 

Муниципальное Учреждение 

Финансовое управление 

администрации 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области 2018 г. – 9 р.м. 

Админ

истра 

ция 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

 2018  

 

 

 

 

 

 

18 

  

 

 

 

 

 

 

18 

  

 ИТОГО по задаче 1:     

рабочих мест 

  326 82 62 182 - 

 Задача 2. Совершенствование 

муниципальных правовых 

актов муниципального 

       



 13 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

района Большеглушицкий 

Самарской области в области 

охраны труда 

2.1. Подготовка и принятие 

дополнений и изменений в 

районное трехстороннее 

соглашение   

Админ

истра 

ция 

района

, 

профсо

юзы 

района

, 

работо

датели 

района 

2017-

2019 

- - - - Содействовать 

реализации 

основных 

направлений 

государственно

й политики в 

области 

охраны труда в 

пределах своих 

полномочий. 

 

2.2. Подготовка и принятие 

муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальном районе 

Большеглушицкий Самарской 

области» на 2020-2022 годы 

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

труда 

админ

истра 

ции 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

главны

й 

специа

лист 

по 

охране 

труда 

2019 

год 

- - - - Улучшение 

условий и 

охраны труда в 

целях 

снижения 

производствен

ного 

травматизма и 

профессиональ

ной 

заболеваемости 

работников 

организаций, 

расположенны

х на 

территории 

муниципальног

о района 

Большеглушиц

кий Самарской 

области, 

сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

2.3. Подготовка постановления 

администрации района о 

районном смотре-конкурсе 

состояния и условий труда в 

организациях и предприятиях 

района 

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

2018 

год 

- - - - Улучшение 

условий и 

охраны труда в 

целях 

снижения 

производствен

ного 

травматизма и 

профессиональ



 14 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

труда 

админ

истрац

ии 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

главны

й 

специа

лист 

по 

охране 

труда 

ной 

заболеваемости 

работников 

организаций, 

расположенны

х на 

территории 

муниципальног

о района 

Большеглушиц

кий Самарской 

области, 

сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

2.4. Подготовка постановления 

администрации района «О 

проведении дня охраны труда в 

организациях муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области» 

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

труда 

админ

истра 

ции 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

главны

й 

специа

лист 

по 

охране 

труда 

2017-

2019 

- - - -  

Улучшение 

условий и 

охраны труда в 

целях 

снижения 

производствен

ного 

травматизма и 

профессиональ

ной 

заболеваемости 

работников 

организаций, 

расположенны

х на 

территории 

муниципальног

о района 

Большеглушиц

кий Самарской 

области, 

сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

 

 ИТОГО по задаче 2:   - - - - - 



 15 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

 Задача 3. Организация 

обучения по охране труда 

работников на основе 

современных технологий 

обучения 

 - - - - - - 

3.1. Организация обучения по 

охране труда  руководителей и 

главных специалистов 

организаций на базе 

аккредитованных организаций 

Админ

истрац

ия 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

3.2. Организация обучения по 

охране труда специалистов 

среднего звена и работников 

рабочих профессий  

непосредственно в 

организациях 

Руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

3.3. Внедрение дистанционного 

обучения по охране труда 

руководителей  и специалистов 

организаций, в том числе 

предприятий малого бизнеса   

Админ

истра 

ция 

района

,  

руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

3.4. Проведение непрерывного 

обучения безопасному  

ведению работ, инструктажей и 

стажировок на рабочем месте 

Руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

3.5. Организация и проведение 

обучения по пожарной 

безопасности (пожарно-

технический минимум) 

руководителей, специалистов и 

рабочих с привлечением 

специализированных 

обучающих центров 

Админ

истра 

ция 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

3.6. Обеспечение обучения, 

инструктажа и проверки знаний 

требований безопасности труда 

на опасных производственных 

объектах 

Руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0 Сохранение 

жизни и 

здоровья 

работников в 

процессе 

трудовой 

деятельности 

 

3.7.  

Проведение ежеквартальных 

семинаров по охране труда 

Админ

истрац

2017-

2019 

0 0 0 0 Улучшение 

информационн



 16 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

ия 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

 ИТОГО по задаче 3  - 0 0 0 0 - 

 Задача 4. Информационное 

обеспечение и пропаганда 

охраны труда  

 - - - - - - 

4.1. Информирование 

руководителей и специалистов 

предприятий и организаций о 

действующем законодательстве 

по охране труда и изменения 

данного законодательства 

Админ

истрац

ия 

района 

2017-

2019 

- - - -  Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

4.2. Изучение и подготовка обзора 

российского и зарубежного 

передового опыты в сфере 

охраны труда и доведение его 

до работодателей и населения, 

в том числе через средства 

массовой информации 

Админ

истрац

ия 

района 

Ежеква

ртальн

о 

- - - - Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

4.3. Обеспечение  нормативно-

правовыми документами по 

охране труда организаций  

(приобретение справочников, 

пособий, журналов по охране 

труда) 

Руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

- - - - Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

 

 

 

4.4. Информирование населения по 

вопросам состояния и охраны 

труда через средства массовой 

информации 

Админ

истрац

ия 

района 

2017-

2019 

- - - - Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

 

4.5. Обслуживание странички 

«Охрана труда» на 

официальном интернет-сайте 

администрации района 

Админ

истрац

ия 

района

, 

Муниц

ипальн

ое 

бюдже

тное 

учрежд

2017-

2019 

- - - - Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

 



 17 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

ение 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и 

«Инфо

рмацио

нный 

центр 

«Степн

ые 

извест

ия» 

4.6. Обеспечение организаций 

мультимедийными 

программами, 

информационными стендами, 

плакатами, наглядной 

агитацией по охране труда и 

технике безопасности 

Админ

истра 

ция 

района

, 

руково

дители 

органи

заций 

2017-

2019 

0 0 0 0  

Улучшение 

информационн

ого 

обеспечения и 

пропаганды 

охраны труда. 

 

 ИТОГО по задаче 4:  - 0 0 0 0 - 

 Задача 5. Проведение 

мониторинга условий и 

охраны труда 

 - - - - - - 

5.1. Проведение анализа состояния 

условий и охраны труда, 

причин несчастных случаев на 

производстве и 

профессиональной 

заболеваемости в 

муниципальном районе 

Большеглушицкий, разработка 

предложений по их 

предупреждению 

Админ

истра 

ция 

района 

2017-

2019 

- - - -  

 

5.2. Организация работы «горячей 

линии» по приему сообщений о 

нарушении трудовых прав 

работников организаций и 

предприятий муниципального 

района  Большеглушицкий  

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

труда 

админ

истра 

2017-

2019 

- - - -  

 



 18 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

ции 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

админ

истра 

ция 

района 

5.3. Обеспечение и контроль за 

проведение предварительных и 

периодических медицинских 

осмотров работников и 

выполнением рекомендаций по 

их результатам 

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

труда 

админ

истра 

ции 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

админ

истра 

ция 

района 

2017-

2019 

- - - -  

 

 

5.4. Организация проведения 

санитарно-гигиенического 

мониторинга условий труда, в 

том числе занятости женщин во 

вредных производственных 

условиях 

Террит

ориаль

ная 

межве

домств

енная 

комисс

ия по 

охране 

труда 

админ

2017-

2019 

- - - -  

 



 19 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

истрац

ии 

муниц

ипальн

ого 

района 

Больш

еглуши

цкий 

Самарс

кой 

област

и, 

админ

истра 

ция 

района 

5.5. Обеспечение контроля за 

организацией и проведением 

санитарно-

противоэпидемиологических 

(профилактических) 

мероприятий, осуществление 

производственного контроля, в 

том числе посредством 

осуществления лабораторных 

исследований, за соблюдением 

санитарных правил и норм 

Админ

истра 

ция 

района 

2017-

2019 

- - - -  

5.6. Участие в проведении 

надзорными органами проверок 

состояния условий и охраны 

труда в организациях на 

территории муниципального 

района Большеглушицкий 

Админ

истра 

ция 

района 

2017-

2019 

- - - -  

5.7. Подготовка информации о 

состоянии и мерах по 

улучшению условий и охраны 

труда по муниципальному 

району Большеглушицкий, а 

также деятельности 

территориальной 

межведомственной комиссии 

по охране труда при 

администрации 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области в Министерство труда, 

занятости и миграционной 

политики Самарской области 

Админ

истра 

ция 

района 

Ежеква

ртальн

о 

- - - -  

5.8. Подготовка и представление 

главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области ежегодного доклада о 

состоянии  и условиях охраны 

труда в муниципальном районе 

Админ

истра 

ция 

района 

2017-

2019 

- - - -  



 20 

№
 п

/п
 

 

 

Наименование мероприятия 

Ответ

ствен

ные 

испол

нител

и 

(соис

полни

тели) 

 

 

Срок 

реализ

ации, 

годы 

Объем средств районного бюджета,  

направленных на реализацию мероприятия,  

тыс. рублей 

 

 

Ожидаемый 

результат  

 

 

Всего 

В том числе: 

2017  

(прогноз) 

2018  

(прогноз) 

2019  

(прогноз) 

Большеглушицкий  

 ИТОГО по задаче 5:  - - - - - - 

 ИТОГО  

по муниципальной 

программе: 

 - 326,0 82,0 62,0 182,0  

 


